PRESS RELEASE

報 道 関 係 各位

2020年 2月 18日

麻布大学、新厩舎完成 記者見学会のご案内
新厩舎および乗馬の見学・3月3日(火)14時～ 開催

麻布大学（学長：浅利昌男、本部： 神奈川県相模原市、URL: https://www.azabu-u.ac.jp/）は、

新しい厩舎の完成に併せて、新厩舎および乗馬の見学会を 3月 3日(火)に本学にて開催します。

今回、厩舎の建て替えに当たり、動物福祉（日本馬事協会：

アニマルウェルフェアの考え方に対応した馬の飼養管理指針

などを参照）を十分に考慮した設計になっております。

たとえば暑さ対策のミスト噴霧装置と業務用扇風機、アンモ

ニア臭気対策の換気用ルーフファン、馬の安全面を考慮した馬

房壁面・床面ゴムマットを備えた馬房などの設備を導入してい

ます。この新施設を下記のとおり、マスコミ関係者向けにご紹

介します。

第一部では、麻布大学馬術部部長の佐原弘益教授から新厩舎の施設紹介をし、麻布大学馬術部主将

の獣医学科 3 年次の学生から馬術部の活動紹介をし、学生サークルの馬活研究会からホースセラピー

の活動を紹介します。また第二部では、新厩舎の見学および馬術部部員による乗馬の演技見学をご覧

いただきます。

つきましては、お忙しいとは存じますが、何卒ご出席賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

＜開催概要＞

●日時：2020年 3月 3日（火）、14時～15時 30分

●会場：麻布大学 8号館 5 階 8503講義室 神奈川県相模原市中央区淵野辺 1-17-71（アクセス別紙参照）

●内容：第１部（14:00～14:40）

       浅利昌男学長による挨拶、馬術部部長による施設紹介、馬術部主将による活動紹介、

       馬活研究会の学生代表による活動紹介

    第２部（14:45～15:30）

       新厩舎の施設見学、馬場にて馬術部の乗馬見学

●お申込み：お手数ですが、別添申込書にて、FAX又はメールにて事前連絡をお願いします。

●お問い合わせ：広報課 栗末、有嶋 042-769-2032、メール：koho@azabu-u.ac.jp

https://www.azabu-u.ac.jp/
mailto:koho@azabu-u.ac.jp

＜関連情報＞

(1)麻布大学馬術部について

本学の馬術部は、1934(昭和 9)年に創部し、約 86 年の伝統と歴史があ

ります。部員数は、16 人（2019 年 4 月現在）。

■全日本学生馬術大会に毎年出場

■第 52 回全日本高等学校馬術競技大会に出場（2019 年 7 月 24 日、

静岡県御殿場市）

(2)麻布大学馬活研究会について

本学の馬活研究会は、2018(平成 30)年 9 月に発足し、一般的な飼養管

理も含めた馬の取り扱い方法の学びや障がい者乗馬会を実施していま

す。部員数は、21 人（2019 年 4 月現在）。

(3)麻布大学について

本学は、1890(明治 23)年 9 月に創設し、今年 130 周年を迎えます。

獣医学部（獣医学科、動物応用科学科）と生命・環境科学部（臨床検査技術学科、食品生命科学科、

環境科学科）の 2 学部 5 学科と大学院（獣医学研究科と環境保健学研究科）の教育体制に、学部

生：2、519 名、大学院生：91 名が学んでいます（2019 年 5 月 1 日現在）。

１つのキャンパス内（神奈川県相模原市）で、人・動物・環境に関する教育・研究を実施してい

る国内唯一の大学です。

＜参考情報＞

●麻布大学の沿革

https://www.azabu-u.ac.jp/about/history.html

●麻布大学の概要

https://www.azabu-u.ac.jp/about/feature02.html

●麻布大学の馬術部

https://azabu-et.webnode.jp/

●麻布大学が取り組むホースセラピー

https://www.azabu-u.ac.jp/topics/2019/0531_24257.html

＜本件のお問い合わせ先＞

麻布大学 広報課 担当：栗末、有嶋

・電話：042-769-2032

・メール：koho@azabu-u.ac.jp

・HP  https://www.azabu-u.ac.jp/

https://www.azabu-u.ac.jp/about/history.html
https://www.azabu-u.ac.jp/about/feature02.html
https://azabu-et.webnode.jp/
https://www.azabu-u.ac.jp/topics/2019/0531_24257.html
mailto:koho@azabu-u.ac.jp
https://www.azabu-u.ac.jp/

麻布大学 新厩舎完成 記者見学会

ご出席返信用紙

 会場準備の都合上、お手数をおかけいたしますが、下記項目にご記入いただいた上、FAX

にて 2月 27日（木）までにご返送いただきますよう、お願い申し上げます。

麻布大学総務部広報課 担当 栗末 行き

ＦＡＸ番号：042-850-2505

貴 社 名

貴媒体・部署名

ご出席者名①

ご出席者名②

ご出席者名③

ご 連 絡 先
TEL：            FAX：

Email(任意)：

ご記入いただいた情報につきましては、麻布大学の各種ご案内のためにのみ使用し、厳重に保管・管理・廃棄いたします。

その他、ご取材・撮影に関するご希望や、お聞きになりたいことなどがございましたら、

下記にお知らせいただければ幸いです。

麻布大学 案内図

JR横浜線 矢部駅下車 北口から徒歩４分